



Wychodzi codziennie.

opłata wynosi: we Lwowie rocznie 15 zł.
półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct.
— miesiечно 1 zł. 50 ct.
przesyłka pocztowa w Państwie Austrjacko-
rosyjskim 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwarta-
lnie 6 zł. 50 ct. — miesiечно 1 zł. 50 ct.
przesyłka pocztowa za granicę: do całych Niemiec
rocznie 16 talarów 20 gr., kwartalnie 4 tal.
5 gr.— do Francji i Anglii rocznie 108 franków.
kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch
wzajemnie rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

numer pojedynczy kosztuje 8 ct

DIENNIK POLSKI

Pracownicy i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie:
Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy
placu Hallickim i Agencja W. Piatkowskiego
plac katedralny, we Wiedniu, w Hamburgu, Frank-
furcie a. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei
(Szwajcarii) i Wroclawiu pp. Hassenstein & V-
glar, w Wiedniu: F. Loh, R. Mosee i w Pozna-
niu Kazimierz Neuman biuro anonsw.

Głoszenia przyjmują się za opłatą 8 ct. od miejsc
objętości jednego wiersza drobnym drukiem
(petit).

Listy z plebiscytem mają być przesyłane franco do
administracji „Dziennika Polskiego”.—Listy rekla-
macyjne nie opieszowane nie podlegają opłacie

Manuskryptów redakcja nie zwraca

Lwów 27. stycznia.

W Wiedniu wychodzi tygodnik polityczny
pt. *Montags-Revue*, o którym mówią, że bywa
nierzadko półurzędowym wyrazem zdania rządu au-
strjacko-węgierskiego. Umieszcza on przytem
„poufne listy z Berlina,” w których, co do spraw
niemieckich, broni osobistej polityki ks. Bismar-
ka, co do wzajemnych zaś stosunków Prus,
Austrii i Moskwy zajmuje wzniewione stanowisko
byłego „Świętego-Przymierza” W ostatnim
z tych listów znajdujemy godną uwagi odpo-
wiedź pośrednią na marzenia tych naszych ziom-
ków, którym „pojednanie się z Moskwą” wyda-
je się rzeczą pożądaną i możliwą.

Publicysta bismarkowski rozpoczyna rzecz
swoją wzmianką o artykule *Nordd. Allg. Ztg*
napisanym z powodu pogłosek wojennych wyni-
kłych ze sprawy podgoryckiej, a kończącym się
kontuzją, że pokój nie będzie naruszonym, al-
bowiem „Europa chce pokoju.” W tym samym
artykule *Nordd. Allg. Ztg* dwuręce sobie z tych,
których powtarzają, że „wojna jest za pasem.”
Mówi ona, że hasło to jest odzież, znoszona
już przez dystyngowane koła polityczne w Eu-
ropie, zleżając w tандecie, i służąc obecnie za
ubrój niedzielną prasie polskiej. Odpowia-
damy natomiast na ten komplement, że nie je-
dno państwo europejskie uczyniłoby było dobrze
i uczyniło nie źle, na przyszłość, nie lekceważąc
też „świętej szaty” dziennikarstwa polskiego,
jakkolwiek przenoszona: doświadczenie uczy bo-
wiem, że wojna nigdy nie jest tak bliską, jak
wówczas, gdy pisma półurzędowe naksztalił *Nordd.
Allg. Ztg*, więcej niż zwykle rozprawiają o pokoju.
Jeżeli przytem *Nordd. Allg. Ztg*, a w ślad za nią
korespondent *Montags-Revue* obok pogardy
dla prasy polskiej usiłują okazać ile możności
jeszcze większą pogardę dla stronnictwa orleani-
stów we Francji, w sposób dla nas niezrozu-
miały łącząc „zachcianki polskie” z „chciwością
Orleanów” i zapewniając, że jedne równie jak
drugie naprózno kołatać będą w Petersburgu,
to fakt ten byłoby prawie w stanie ogromną wię-
kszość Polaków uczynić serdecznie zwolennika-
mi rodziny orleanńskiej — gdyby większość ta,
nauczona doświadczeniem, nie odzwyciężała się
od dawna od pokładania nadziei w kombinacjach
polityki zagranicznej i nie przyszła do przekonania,
iż jedynie wewnętrzna praca, spójność i
niespożyty naród jest mu rękojmią lepszej
przyszłości.

Nie jest atoli zadaniem ani zamiarem
naszym polemizować z organami ks. Bismarka.
Cنعemy tylko przytoczyć, dla użytku i pożytku
publiczności polskiej, co inspirowany korespon-
dent berliński w imieniu przyjaźni prusko-
moskiewskiej mówi o „pojednaniu się Polaków z
Moskwą”. Oto są jego słowa:

„Wybor między zachciankami polsko-francusko-
kterykałnemi (?) a doświadczoną przyjaźnią Niemiec
nie może być w Petersburgu ani na chwilę wątpliwym.
Począł by miano cofać wstecz dzieło moskiewienia, od
r. 1863 z takim (!) skutkiem prowadzone? Wyraz
„zgoda z Moskwą” ma w ustach polskich takie zna-
czenie, że stare złudzenia i marzenia polskie mają pod
opieką moskiewską odżyć i wznęść tak długo, póki
przy pomocy tych lub owych przyjaciół nie zwrócą
się przeciw Moskwie. Moskwa posiada Polskę, i nie
potrzebuje z nią zgody. Jedyną zgodą, jakiej potrzebuje
w Petersburgu, jest *postulacizmo, bezwarunkowe*
postulacizmo. Tę zgodę zwykli polski może być
pewnym: ręczy mu za nią armia i administracja mo-
skiewska, jakoteż przyjaźni Moskwę z mocarstwami
ościnnemi „Pojednanie się Polaków z Moskwą” nie
rozumieją w Petersburgu inaczej, jak tylko w formie
zapełnienia asymilowania się i zlania, i zręczenia się
wielkimi dążeń polskich i kterykałnych. W Peters-
burgu wiedzą doskonale, że polsko-francusko-kterykałne
czynniki, które mówią o pojednaniu się, rozumia-
ją w duchu polskim, i nikomu tam nie przydzie-
na myśl otworzyć chciwości orleanńskiej pole do da-
tania. Na wszystkich stronnictwach francuskich, pe-
kunic, najbardziej w zgradonem w Europie są orleani-
ści, i zaden poważny mąż stanu w Europie nie wda
się na serio w kombinacje polityczne z takimi żywi-
łami.”

Dalej zapuszcza się korespondent w wywo-
dy, iż o porozumieniu się między Prusami a Mo-
skwą mowy być nie może, że mówią o tem tyl-
ko ci, którzy sobie życzą tego, i że rząd pruski
zwraca surową baczność na wszelkie takie „usi-
łowania łowienia ryb w mętnej wodzie”. Mniej-
sza o to, czyli ta „surowa baczność” odniesie
pożądany skutek, lub czyli zawsze zostanie rów-
nie „surową” — możemy zawsze być wdzię-
cznymi ks. Bismarkowi, iż za pośrednictwem
swojego korespondenta pożyczyl nieco ze znanej
swojej otwartości i szczerości rządowi moskiew-
skiemu i w jego imieniu wyjaśnił, co znaczy
„zgoda Polaków z Moskwą”. Jasne to i zgodne
z prawdą wyłuszczenie rzeczy wytrzeźwi zape-
wne niejednego z naszych rodaków pod zaborem
pruskim, któremu się zdawało, że można chy-
trością przejść lisa i żyć w przyjaźni z szka-
kałem.

Sprawa polska w parlamencie

niemieckim. (C. d.)
Po przemówieniu posła Taczanowskiego poseł Lu-
cius z Erfurtu stawia wniosek o zamknięcie dyskusji.
Za wnioskiem tym przemawia poseł Urnha z Babimostu
nie dla tego, iżby chciał krzywdzić Polaków na
ich prawach, lecz dla tego, że sprawa ta należy do
sejmu pruskiego a nie do sejmiku niemieckiego.
Nadmienia przecież, że owa magna charta, na którą
wołują się posłowie Taczanowski, że *trzysta* *władca*
obalony jęcz (über den Haufen geworfen) wypadkami
z r. 1866 i 1870. (Żyje zaprzeczenie w centrum i na
prawicy.)
Na odparcie tych zarzutów sibirera głos ponel Wł.
Niegolewski:

Przedewszystkiem moi panie, jest dla mnie nie-
pojętem, jak pan mówca poprzedni (w. Urnha Bomst)
który główny przyrzekł w swej mowie właśnie na to
położył, iż pochodzi z w. księstwa Poznańskiego, i z
stosunkami tamtejszemi jest obczany, mógł stawiać i
urządzać wniosek o przejęcie do prostego porządku
dziennego, po naznaczeniu przemawiającemu wczoraj
wysokiej Izby doświadczenia systemu, przeciwko któ-
remu wniosek nasz jest wymierzony. System ten o-
znaczyłem na polu oświaty jako system ogłupienia a
na polu religij jako system zdżiaczenia. Obowiązkiem
zaiste, postać tego było zatępać od nas udowodnienia
powyższego twierdzenia, ażeby wysokiej Izby nie po-
zostawić wątpliwości, czy rzecz się ma tak w istocie,
czy też inaczej. Lecz, moi panowie, urzędnicy w
w. księstwie Poznańskiem, od najwyższego do najni-
ższego, starają się fałszywymi sprawozdaniami, tenden-
cyjnymi sprawozdaniami. (Ohe!) — udowadniają wam
— fałszywymi sprawozdaniami rząd centralny w błąd
prowadzą. Tak, moi panowie, miałem już sposob-
ność wykazać, że tam, gdzie nie mieli powodu do
dnego do przesławiania, powód sobie stworzyli, i to
w sposób karygodny i niegodziwy, wtrącają nawet
ludzi do domu karnego przez uwodzenie, przez prowa-
kacje, ażeby tylko wobec władzy centralnej przedsta-
wić się jako tacy, którzy położyli wielkie zasługi dla
państwa; i żeby przez to łatwym sposobem zrobić
karjere, przesławiali słabych i pozbawiali ich praw
przystępujących. Mniemam, iż wniczenie przez szca-
cunek dla wysokiej Izby i dla własnej mojej oso-
by, — ponieważ pan poseł zaniechał bliżej się rozpa-
teczć w systemach, które u nas panują, a jedynie
zobowiązań się wypowiedzeniem, iż nie znamo ma są
żadno rozporządzenia, któreby polską narodowość
krzywdziły — udowodnić twierdzenia moje, że albo
pan poseł mało się troszczy o swój urząd... (Ohe!
Wesołszy).

Marszałek:
Zmuszony jestem przerwać panu mowę. Orzece-
nie: „pan poseł troszczy się mało o swój urząd”, jest
osobista zaczepka, która nie należy do rzeczy i w o-
gół nie są dozwolone w parlamentach; powołuje go
przeto do porządku.

Poseł doktor Niegolewski:
Cofam moją wyrażenie, o ile takowe nie jest pa-
lamentarnem, przechodząc do faktycznego udowadnie-
nia tego, com twierdził.

Panowie, rozpoczynam od administracji. Faktem
jest notorycznym, że z febryczną żądzą niemieczą i
przechrzuć dowołała polskie nazwiska miejscowo-
ści, nie zwalając bynajmniej, że przez to stawia w
sprzecznosci z aktami hipotecznymi, i aktami gruntu-
wymi. Dalej ścieranymi są ludzie, którzy przesławia-
nia, dokonane w sprzecznosci z aktami gruntowymi,
nie uznają i urzędowych listów adresowych do tak
przeniezionej miejscowości nie przyjmują. Tak, pa-
nowie, mógłbym wam dostarczyć dowód, że z tego
powodu skazywano niektóre osoby na grzywny, na
wysokie grzywny; ja sam smuszony byłem tak wy-
sokie grzywny zapłacić. Sądzę, że takie dowoła-
nie przesławiania nazw miejscowości, nietylko narusza
prawo narodowe, ale nadto nadwęża równie i prawo
materiałne, prawo majątkowe. Zadenmo sądowi nie
przystępuje prawo przedsiębrania dowolnego prze-
chrzenia.

Tak, panowie, również i nazwiska własne, nazwi-
ka familijne przeniesienia zostają dowołać niemieck-
nie. Instrukcja rejencyjna z dnia 13. września 1874
r., podpisana przez pana prezesa von Wegnera za-
kazała urzędnikom stanu cywilnego prowadzić polskich
protokółów pobocznych, a w razie gwałtownej potrze-
by, gdy w ogóle przetłómaczyć cośkolwiek konieczność
należy, nie wolno w protokole wzmiankować, że użyty
był tłumacz i który tłumacz. W jakim celu rozpo-
rządzenie to wydane zostało? W tym, ażeby z u-
rzedu zmieniać polskie nazwiska, wyarodowić je i
ten sposób doprowadzić w kraju do jak największych
błądów.

Moi panowie, muszę wam zatem — ponieważ
właśnie mówca poprzedni oświadczył, że wszystko mu
to jest nieznanem — przedłożyć kilka metryk z Zdun,
naturalnie wyłącznie po niemiecku srodagowanych.
W metryce nawzajem matkę z domu Kierskowską
dowolnie Kirzek. Jeżeli jeszcze więcej przykładow
chcicie, przeto przytoczę wam, że ten sam urzędnik
stanu cywilnego, posiadający język polski, zamienil
nazwisko żony Jaskółka na Schwabe i zapisał
ją jako matkę dziecka. (Śmiech.) Wyraa bowiem
polaki „jaskółka” znaczy „Schwalbe.”

Panowie, wy śmiejecie się; dla nas jednakże ur-
zędowa ta zmiana nazwisk własnych jest rzeczą za-
nadto poważną, ażebyśmy się z niej śmiać mogli. —
Rząd jedynie — powiedział — wydał wspomniane prze-
zezenie rozporządzenie do urzędników stanu cywilnego
w tym celu, ażeby ci urzędownie mogli kłamstwa i
fałszarstwa tworzyć. (Ohe!) Tak jest! — powtarzam —
mógłbym bowiem ośle pliki tego rodzaju akt stanu
cywilnego przedłożyć panom, w których nie maż ani
jednego nazwiska polskiego poprawnie zapisanego, aby
w danym razie później tych, co władcze swe nazwi-
sko zatrzymają — a tego mieliśmy już przykłady w
Wielkiem księstwie poznańskiem — pociągnąć do od-
powiedzialności, ponieważ można im wtedy na zasadzie
rejestrów stanu cywilnego udowodnić, że fałszywymi
podpisywali się nazwiskami. Z drugiej strony chcą
przyjmować ludzi, aby, sprzeczenie z kościelnymi me-
trykami, imiona swe po niemiecku pisali.
Jak widzicie, panowie, wcale u nas nie przebie-

Mości Panowie, umyślnie tu odstąpiam to fałszar-
stwa ku publicznej wiadomości i ciekawy jestem, czy
pan prokurator chce przeciw temu urzędnikowi stan-
u cywilnego na zasadzie §§. 348 i 271 kod. karnego
wystąpić Barzdo wątpliwe.

Otóż w ten sposób, panowie, obchodzając się z na-
mi na każdym polu. Prawo o stowarzyszeniach niezab-
rania przystępować do towarzystw nauczycielom i u-
rzędnikom. U nas jednakże przayzło do tego, że nau-
czycielom nie wolno należeć nawet do towarzystw
spiewu; powołuje się tu na reskrypt z dnia 18. marca
1872 r. Do „Towarzystwa Przyjaciół Nauk” nie wolno
również należeć nauczycielom, lub to mógłbym się
powołać na powagi, jak profesor Virohow, który od-
owiedział towarzystwu i maż sam tegoż i przyznał mu
wszelką pochwałę, co do usiłowań jego w kierunku
naukowym. Tak, panowie, przayzło nawet do tego, że
w Włodzławiu (Łoslau) rozwiązano czystelnie dla te-
go, że członkowie jego rozmawiali po polsku.

W ostatnim czasie przayzło nawet do tego, że
kiedy szczęśliwym zbiegiem okoliczności wzrastau nas
liczba nauczycieli i urzędników polskiej narodowości
i kiedy nie można było wystąpić przeciw skargom
Polaków o zaniebdywanie ich języka z sarzutom, że
nie dość poświęcają się zawodowi urzędnicemu, wy-
wołało, powiadam, przesławianie tychże. Doczekali
się oni tego, że bez najmniejszego cienia sarzutu co-
do ich prowadzenia się lub wdolnienia — a byli oni
wszyscy doświadczonymi pedagogami, jak zastuszyto radca
szkolny pan Milewski i wielu innych nauczycieli i pro-
fesorów — ze stron rodzinnych i kół familijnych wy-
wrwan i w obec kraje przesłanieni zostali. Zaprawdę,
panowie, na to mówienie ci nie poświęcał się naukom,
na to nie wstepowali w służbę państwową, a żeby póź-
niej skazywani być na oszeszenie tortur i mezesztwa
banioji. Natomiast stawiono oczywiście otwartą dro-
gę importowacym nauczycielom dla ich zaciełkości
germanizacyjnej, to że w każdym względzie wolno im
czynić co im się podoba i nie potrzebują się oni by-
najmniej obawiać śledstwa. Przeciwnie zaś z obejścio-
li i lekceważeniem paragrafów ordynacji kryminalnej i
kodeksu karnego areztowani bywają osiadi obywa-
tels, jak np. mój brat, hrabia Mielczyński i inni, bez
najmniejszej przyczyny i wbrew konstytucji oraz pra-
wom wolność osobistą poręczającym. Jak wiadomo, u-
więziono mego brata z tej przyczyny, że pieniądze,
będących własnością członków parafii i u niego depo-
nowanych, do których administracji konsystorz nigdy
w świecie nie rósłil sobie proteasji, wydać nie chciał.
Tę kwestyją prawną co do tytułu własności należało
rozstrzygnąć w drodze cywilnej. Ale dla tego więził
i nie stawiał przed sądzia kompetentnym. Jest to w
każdym razie napadłość, wykonana wbrew wszelkiemu
prawu.

Opaszam panowie dziedzinę administracji i prze-
chodzę do szkoły. Wiadomo przecież jest rzecz, że
Prusy po okupacji pod ministrem von Stein, którego
cię z tryumfem bezwarownie po nas polami bitew
pod Królowymgrodem i Sedanem udesi się, radując
się nad wszystkimi temi powodzeniami, wiadomą jest,
powtarzam, rzecz, że minister v. Stein wkrócie po
okupacji zachoićnki germanizacyjne poznańskiej rejen-
cji wyszydlił. — Minister v. Stein, mąż zatem, które-
go szanować będziecie i szanować musicie, wydał na
owe zachoićnki germanizacyjas rejenji poznańskiej
następujący reskrypt:

„Co się tyczy krzewienia języka niemieckiego,
to chodzi tu przedewszystkiem o to, aby sobie same-
mu jasno uprzytomnić, czego się żądać powinno w tej
miejscu, to jest, czyli się wpytywać ma na ogólne roz-
zumienie języka niemieckiego u politycznych mieszkań-
ców tamtejszej prowincji, czyli też ma być zamiarem
aby cały naród zwoła i nieznaczenie wprowadzić, ale
dla tego niemniej jak najzapełniej zgermanizować.
Według osądzania ministerstwa tylko pierwszy przy-
padek jest potrzebny, zaleca się i jest wykonany, dru-
giemu nie zaleca się i jest on niewykonalny. Albo-
wiem, aby być dobrymi uzupełnieniami, aby
mózg, braci udział w korzyściach instytucji państwo-
wych, pożądanem jest wprowadzić i potrzebnem, aby
Polacy język państwowy i rządowy znali i w nim po-
rozumieć się mogli, nie potrzeba przecież wcale,
aby dla tego zarzucać mieli, lub choćby tylko zanieb-
dować język ojczysty. Posiadanie dwóch języków
nietylko nie jest niekorzystnem, lecz odwazem za rzecz
korzystną uważane być może, gdyż zwykłe połączone
jest z większą bystrością umysłową i darem łatwiej-
szej pojności. Jednakże, gdyby nawet wżasać miano
za rzecz pożądaną, aby używanie języka polskiego
zwoła ograniczyć i tym sposobem lud wynarodowić,
zwoła przecież każdy krok jawny, postawiony ku wyra-
żnemu wytipieniu ich języka, zamiast do celu dopro-
wadzić, raczej go od niego oddalił. Religja i język są
największą świętością każdego narodu, na nich opiera
się cała potęga usposobień i pojęć. Władza, uniejęca
się ona znać, poważać i szanować, może być pewną, że
potrafi sobie zjednać serca poddanych; atoli władza,
która dla tej świętości jest obojętną, lub co gorzej,
pozwoili sobie zaczepiać ją, ta zniechęca i poniża na-
ród i wytwarza sobie niewiernych i złych poddanych.”

„Ktoby atoli chciał sądzić, że się to wiele przy-
czyni do oświecenia polskiego narodu, jeżeli przynaj-
mniej pod względem języka zostanie zgermanizowany,
ten gruba popułatby pomyłkę. Kształcenie jednostek
w każdym narodzie może jedynie w języku ojczystym
być dopełnionem; tylko na tym języku, w którym
człowiek myśli, opiera się możność jego zapatrywać
i pojności, a zatem najwłaściwszy i najwyższy pier-
wiastek jego wykształcenia. Mogli on w obcym języku
wiele się nauczyć i maóstwo nabyć wiadomości,
atoli to, co reosywiście wie i rozumie, to wie i rozu-
mie w jedym języku, i to w tym, w którym myśli,
a więc zwykłe w języku swym ojczystym; zabrać mu
ten język a z nim cały jego sposób pojmowania i
chcieć ma w zamian za to narzucić inny, obcy i do sztu-
czenia, byłoby to zupełnie przeciwna droga kształce-
nia już wobec jednostki a oż dopiero wobec całego
narodu, nawet i w takim razie, gdyby tenże nie po-
siał tak bogatego, odrębnego, wyrobionego i gra-
matycznie skończonego języka, jakim jest polski.
Chcąc reosywiście z dobrym skutkiem działać dla o-
światy polskiego narodu, to zawsze najpewniej w jego
własnym języku da się to uskutożnić. Interesom sa-

tylko jako przedmiot naukowy wprowadzony będzie
do szkół i jeśli do tego dążyć się będzie, aby dzieci
przed wyjściem ze szkoły posiadać musiały pewną
w nim biegłość.”

Panowie, tak przemawiała, jedna z największych
oddób i jeden z załozyteli wielkości Niemiec, tak prze-
mawiał minister Stein. Tera chciałbym wam uprąy-
tomnić, do czego dążą w przeciwieństwie z temi sa-
sadami tego niemieckiego meśca stanu środki, jakich
rząd w ziemiach polskich używa.

Do pewnego czasu był język polski w nińszych
klasach wszędzie językiem wykładowym, i dopiero
zwolna, kiedy uczniowie nabrali już pewnego wydo-
skonalenia w języku niemieckim, traktowano na róż-
nym stopniu język polski i niemiecki. W ostatnich
latach rozpoczęto wypierać coraz bardziej język polski
jako język wykładowy. W protestanckich i bawary-
zańskich szkołach i gimnazjach obecnie wypartym
jest całkowicie język polski jako język wykładowy.
Nie dość jeszcze na tem; wyparto w ogóle język polski
jako przedmiot naukowy i uczyniono go przed-
miotem nauki nieprzymusowym, który udzielany być
może po za planem lekcji.

W roku 1873 zniesiono w szkole realnej w Po-
znanu polskie klasy równoległe, w których nauka w
języku polskim wykładana była. W gimnazjach kato-
lickich w Ostrowie i Ad Sanctam Mariam Magdale-
nam w Poznaniu rozpoznożo tem, że nasampród w
kwarcie wyrugowano język polski jako wykładowy, a
w jego miejsce wprowadzono niemiecki. Na tem nie
poprzestano. W środku roku szkolnego 1873 wpro-
wadzono aż do septymy niemiecki język jako wykła-
dowy i naras zaczęto udzielać i tym polskim dzieciom,
które języka niemieckiego dotąd wcale nie znali, nau-
kę w języku wcale im nieznanym. Pytam się tedy,
czy dzieci się przy takim postępowaniu oesożół-
kowi nauczą? Nie, przeciwnie, muszą one zapomnieć
i to, czego się w domu nauczyły. W seminarjach wy-
kładana jest od dnia 31. lipca 1873 r. religja i wszy-
stkie inne przedmioty po niemiecku; tak, nawet szko-
ły miejskie nie zostały oszczędzone. Czynnym miano-
wicie pod tym względem okazał się burmistrz Koh-
leis, ażeby może przez to osabił wrażenie swej mo-
wy, jaką wypowiedział w Izbie panów, i w której ob-
jął zachoićnki przedsięwzięcia anasjski aż po za
Wisłę, sądzę, że aż do Wilna, które zresztą wygada-
nie się z temi zachoićnkami Niemcy za złe mu wzięli.
Przesięgnął on też za to w szale swym germanizacyj-
nym rząd, kolegium prowincjonalne szkolne i ministra.
I tak w Poznaniu zniósł nietylko w wyższych szko-
łach miejskich język polski jako wykładowy, ale nad-
to nie pozostawił go nawet jako przymusowy przed-
miot nauki. Do pensjonatów nawet prywatnych i szkół
żeńskich wyciągnął swoje ramię i z tych język polski
wyrugował. W miejskiej szkole średniej widział
się rektor Hielscher smuszonym do zapytania się ro-
dziców Niemców, czy chcą, ażeby ich dzieci po
płku się nauczyły. Odpowiedzi wypadły tak, że 75 proc.
Niemców powiedziało: dobrze, chcemy, żeby język
polski pozostał przedmiotem nauki, a reszta napisala
nawet na rewersie, który im został do podpisu prze-
łożony: tak jest, gruntownie, upraszamy o to bardzo.

Dla osierociłych dzieci w Poznaniu i dla dzieci
ubogich rodziców, istniały w końcu celem kształcenia
ich i ubożyczenia bezpłatne szkoły przy klasztorze
panien Urszulanek i u Sióstr Miłosierdzia. Wszystkie
te szkoły, w których naukę bezpłatnie udzielano bie-
dnym osierociłym dzieciom, zniesiono jednem poia-
gnięciem piora. A przecież panowie, Siostry Miłosier-
dzia udowodniły zaiste czynem, iż dopełniają swych
obowiązków względem państwa. Zapytajcie się tych
pań, które walczyły na polu bitwy, ilu rannych,
Polki, należące do Sióstr Miłosierdzia, pielęgnowały
z poświęceniem swego życia. W nagrodę tego patrzeć
obecnie muszą, jak dzieci ich ziomków, których od
zdziczenia bronił chciały, wystawione są na zdżicie-
nie. (Dok nast.)

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego”

Wiedeń 24. stycznia.
Aż nadto mamy tu dosyć swych własnych roz-
maitości, jak wiecie; i zdaj zapewne dosyć was daw-
nić musiła wiewiatka reprezentacja burzy w szklance
wody, jaką tu nam, również zdziwionym nie pomatu,
przez kilka dni ostatnich wyprawiano. Sto extra-
ogóbiegiatoby z różnymi extra-kurjerami, mini-
strowie reprezentanci różnych państw kontynentalnych
i morskich zamiast na paczki karnawałowe tylko na
extra konferencje niby się co tolu zbiegali; do posie-
dzeń zwyczajnych redakcji *Tugblattu*, gdzie się spe-
cjalnie dyskuttują i układają niby genjaie tytuły ró-
żnostronniczych artykułuw, przybyły jeszcze extra-
posiedzenia, które musiały się zajmować — naturalnie
ze skutkiem — ekspedycją jak najspieszniejszą już
skoncentrowanej w Saunli 70.000 ej armji regularnej
tureckiej nad granicę Czarnogóry. Farsa zaś prosta
były armje Xerxesów i Artaxerxesów w porównaniu
z temi, które zewsząd, choć niewiadomo mi dokąd
nieestety, powyzytały różne telegramy z Raguzy, z
Cattaro, ze Skutari itd. itd. Cóż dopiero mówić o „la-
larmach gietdy”, o spadku nagłym papierów i walorów
— szkoda tylko że niewiadomo o ile i jakich, tj.
jakich specjalnie z powodu tej wojny tytandów; — co
mówić, w końcu, o wielkich toastach na dworze po-
tężnego władcy Czarnych Gór, i to przy blasku wy-
dobytych kordów i zgiełku i wrzawy wojennej, gdzie
każdy moment nasawał na pamięć owe straszne: „Jam
prozimus ardet Ucalegon!”
To też łatwo pojmiecie, jak wielkim musiał płaonć
watydem nasz korespondent i stuga, który przez całe
te dni kilka ani jednej, choćby malutkiej, nie dokonął
koncentracji, ekspedycji lub konfiguracji wojujących
armji, nie zrobił najmniejszej okupacji ani jednej gra-
nicy, tak jak gdyby po temu potrzeba było istotnych
jakich armji lub jakich istotnych granic!
Na moje wielkie szczesście, mój los dobry je-
szcze mię tym razem nie opuścił. Nadszedł telegram
z Berlina, że paru Nikitów czarnogórskich, którzy
brali udział w jednej z burd jarmarcznych w Podgo-
rzczy, mogą być sobie sądzeni u siebie, rozumie się
pod kontrolis jakiego delegata z najbliższego turekcie-

Wzrost listopadowego powstania był wiceprezydentem...

Po Kosciuszce pozostały w Ameryce wielkie...

Ostatni pobór ucieleśniał się podług nie...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Kraków 26. stycznia. Ruch i chęć kupna...

Wiedeń 25. stycznia. (Koresp. Dn. Polak.) Na dzisiejszy...

Wrocław 23. stycznia. (Koresp. Dzien. Pol.) W ostatnim...

Korespondencje Redakcji. Panu S. w R.:...

Dział Literacko-artystyczny.

Kronika teatralna. Dziś 27. b. m. w teatrze...

Zarys gubernij północno i południowo wschodnich. Za w...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 26. stycznia. Ruch i chęć kupna zwiększyły się...

Wiedeń 25. stycznia. (Koresp. Dn. Polak.) Na dzisiejszy...

Wrocław 23. stycznia. (Koresp. Dzien. Pol.) W ostatnim...

ny się ledwie utrzymać dożył. Handel zbożowy...

Na ostatniej giełdzie naszej notowano 1000 kilo pszenicy...

Table with 2 columns: Commodity (e.g., Żyto, Jęczmień) and Price.

Banknoty austriackie 182-90 m. za 100 str., banknoty moskiewsko-polskie 282-80 m. za 100 str.

Wrocławski Bank Komisyjny.

Wiedeń 26. stycznia, godz. 2. (Proces Offenheima).

W poniedziałek obie Izby Rady państwa miały posiedzenia.

Wczorajszego rozprawy offenheimowskiej donosi telegram:

Wiedeń 26. stycznia, godz. 2. (Proces Offenheima).

Według doniesień z Karalinska nad morzem Kaspijskim...

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 27. stycznia (godz. 12. w południe).

Paryż 26. stycznia. W zgromadzeniu narodowym...

Revalescière du Barry

Od lat 28 nie oparła się żadna słabość tej przyjemnej potrawy...

Certyfikat rady medycznej Dr. Wurser. Bonn 10. lipca 1862.

Winchester, Anglia, 2. grudnia 1842. Pańska dokonała Revalescière...

Montona, Istrija. Skutki Revalescière du Barry są bardzo dobre.

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

cofnięto przed głosowaniem. Dwie inne interpelacje...

Bukareszt 26. stycznia. W Izbie zasła dziś uporeczywa rozprawa...

Madryt 26. stycznia. Jeneral Primo-Rivera mianowany...

Berlin 26. stycznia. Cesarz przyjmował posła hiszpańskiego...

Wiedeń, d. 27. stycznia, 10 godz. 45 min. Akcje Franco-Austr.-B.

Table with 2 columns: Commodity (e.g., Akcje Banku, Węg. Kred.) and Price.

Przyjechali do Lwowa od 26. i 27. stycznia. Hotel Europejski.

Hotel Angielski. Dr. W. Witkowski z Brodów, J. Zdun dr. m.

Podziękowania. Przychodzą na główny dworzec...

Nadane. Ciężym się nakolicie, choć ras w czasie takim, jak dzisiejszy...

Telegramy Dziennika Polskiego. Wiedeń 27. stycznia (godz. 12. w południe).

Paryż 26. stycznia. W zgromadzeniu narodowym interpelacji...

Revalescière du Barry. Od lat 28 nie oparła się żadna słabość...

Certyfikat rady medycznej Dr. Wurser. Bonn 10. lipca 1862.

Winchester, Anglia, 2. grudnia 1842. Pańska dokonała Revalescière...

Montona, Istrija. Skutki Revalescière du Barry są bardzo dobre.

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Revalescière du Barry przywrócić jest od mięsa i oprócz tego...

Nowości z Wystawy Wiedeńskiej!

Jedynie w handlu Kamila Strzyżowskiego przy ulicy Halickiej 1. 4 we Lwowie.

Nowy do przenoszenia sporządony 18" Sägegatter... Lokomobile... A. Mackeau & Emp.

PANNY... F. Góralski, krawiec damski ul. Ormiańska 1. 16.

Pierwszy Magazyn mieszanych towarów J. HOROWITZA... przy placu Marjackim, w domu ks. Ponińskiego 1. 2 i 8 we LWOWIE.

W „TYGODNIU“... Do bieguny północnego. Prenumerata Tygodnia kwartalnie wraz z dziełami J. Dzierżkowskiego (za dwa duże tomy) wynosi na prowincji 5 złr. 75 ent., a we Lwowie 5 złr. 25 ent.

Dwa bahaje... 1 pełnej krwi holenderskiej, oryginalny, w wieku czterech lat — drugi również czystej krwi, urodzony na miejscu, w wieku pięciu kwartałów.

Rudolf Schwarz... udziela naukę gry na Fortepianie, Harmonium i Organach.

Modes & Robes... Lwów, ul. Teatralna 1, róg placu Marjackiego. Balowe suknie i kwiaty.

Dom Zleceń i Skład Nasion J. Jerzmanowskiego... w KRAKOWIE, przy ulicy św. Jana 1. 292, wchod od przeczniczy Wolbromskiej.

Tylko 7 zł. 50 ct. Każdy niech słucho, patrzy i podziwia. Prawdziwy angielski Britannia Alpaca...

Nestlego Mąka dziecienna... od 3 lat w wiedeńskim domu podrzutek najstarszym tylko dzieciom podawana, została przez wszystkie medyczne znakomości za najlepsze zastąpienie mleka mategoznego uznana i najmocniej zalecona.

Magazyn Nowości... LEONA FEINTUCHA... Kwiaty paryskie w wielkim wyborze po cenach bardzo przystępnych.

Herbatę chińska... i sprzedaje funt cłowy (w paczkach po 1/2 funta) po zł. 2, 3, 4, 5 i 6 — okruchy herbaciane funt zł. 1.40.

PURITAS włosy odmładzające mleko. Puritas nie jest żadną farbą na włosy, tylko miedzynym płynem, który posiada tę cenną własność, białe włosy odmładza...

Wielki los 246.000 R. Na Nr. 456... wielki los i premia 246.000 R.-Mk.

BUKIETY balowe, kotyjonowe i weselne... najgustowniej ze świeżych iob zasuszonych kwiatów układane.

Lekarz pr. med., chirurg i akuszer Leon Wehrn... mieszający przy ulicy Żółtkowskiej Nr. 51, na I piętrze.

Towarowy i magazynowy oddział... c. k. uprzyw. wiedeńskiego Banku handlowego dla produktów i towarów w Wiedniu (II. Franzensbrückkonstrasse Nr. 17).

SKŁAD... fabryki luster i szkła do luster ANDRZEJA ZIEGLERA SYNA... wien, Stadt, Schottenhof.

Najtaniej tylko w handlu Emila Latineka... Lwów, Rynek 1. 15, „Pod Gwiazdą“.

Herbata i Rum... w najlepszych gatunkach u Juliusza lub Wilhelma Adama we LWOWIE.

Zawadowca mlyna... poszukuje miejsca w Galicji lub w innej prowincji w mlynie parowym lub sztucznym.

Wózek węgierski... sukнем wybity. 2238 3-3

Najlepsze gatunki Chińsko-Rosyjskiej Karawanowej Herbaty i Samowarów Rosyjskich... M. Sadowskiego i A. Popławskiego.

Stowarzyszenie pracy kobiet... w Rynku 1. 10, II-gie piętro, przyjmuje wszelkie roboty do pracowni szycia białego i krawiectwa.

Dla cierpiących na piersi, serce i nerwy wielkiej wartości. Liebiga Ekstrakt Kumysowy. Upraszam o przysłanie mi natychmiast 36 flakonów pańskiego Ekstraktu Kumysowego...